类别标记： A

慈溪市卫生健康局文件

 慈卫建〔2023〕13号                        签发人：冯  军

对市十八届人大二次会议第339号建议的答复

杨利登代表：
　　您提出的《关于整体推进社会心理服务体系建设的建议》收悉。经研究，现答复如下：
　　心理健康关系到千家万户的幸福安康，更关系着社会和谐稳定。为认真贯彻落实习近平总书记关于加强社会心理服务体系建设的重要指示精神，根据省、市总结提升推广新时代“枫桥经验”工作部署，充分发挥社会心理服务体系建设在预防矛盾风险、促进社会和谐稳定中的重要作用，我市近些年来努力构建具有慈溪特色的社会心理服务体系。我局也十分重视这项工作，开展了一系列关于社会心理服务体系建设的相关工作，主要是做好了以下几方面工作：
　　一、健全机制，强化责任担当
　　我市自2018年起开展社会心理服务体系建设，目前已初步形成了“政府主导、卫健实施，部门配合，各司其职、齐抓共管”的模式,定期召开领导小组会议及多部门会议，解决工作中的重点、难点、堵点问题，统筹推进社会心理服务工作。2018年慈溪市卫健局联合多个部门印发《慈溪市社会心理服务体系推广工程实施方案》，并将工作纳入健康慈溪、平安慈溪考核，根据宁波下发的重点任务及考核方案，制定《慈溪市社会心理服务体系建设排名赋分办法》，统筹推进我市严重精神障碍管理和社会心理服务体系建设工作。在中央财政试点经费基础上，2019--2021年，三年社会心理服务体系试点建设工作经费达30.43万，有力保障了试点的顺利实施。
　　二、大力推进“三级”心理服务平台建设
　　建立慈溪市级社会心理服务指导中心，挂牌在慈溪市心理卫生中心，负责开展我市社会心理服务体系建设的规划部署、日常推进、考核评估，技术指导和队伍培训等工作。在镇（街道）层面，依托综治中心设立心理服务平台,并配备兼职心理咨询师1名，定期向公众提供心理健康服务，目前全市镇级以上平台均已挂牌。在村（社区）层面都设立了心理咨询室，组织相关志愿者团队在村（社区）开展心理健康宣传教育和心理疏导工作。
　　三、开展全人群心理服务项目培训
　　各部门结合自身工作实际,创新服务模式，开展各项培训工作。2019-2021年，市委组织部专门设立干部培训服务平台并配套相应设施，累计开展培训项目580余场；市公安局为系统内人员及公安监管场所被监管人员、强制隔离戒毒人员等特殊人群提供心理健康知识讲座共30场次,提供心理健康得利筛查3000余人次,心理服务45人次；市司法局为系统内人员及司法监管场所服刑人员、社区矫正人员等特殊人群提供心理健康知识讲座累计58场次，提供心理健康筛查2680人次；市教育局督导辖区内中小学校均已开设心理辅导课，并通过班会课、心理助考、心理剧及心理讲座等形式开展心理健康教育活动，每年开展心理健康知识普及讲座达80多场次；市总工会专门为企业职工提供心理培训服务，开展相关培训项目92场5214人次；市计生协为失独家庭提供心理服务，开展相关培训项目3场120人次；市民政局、市残联为推进康复体系建设，为24家社区康复机构开展患者康复指导650次、技能训练680次、家属护理教育450次；市卫健局、市文明办联合为未成年人提供心理服务，开展相关培训项目450场30万人次；市卫健局单独开展心理服务相关培训6场600人次。
　　四、加大心理服务专业人才培养
　　慈溪市成立由综治、卫健、教育、市七院精神科专家组成的心理服务专家团队，负责制定心理健康服务及宣教培训标准，为基层心理咨询师提供专业成长课程，定期开展继续教育培训、学术交流和沙龙活动，提高心理咨询人员的咨询技能与心理危机干预能力。以具有心理咨询资质的人员为主，建立心理服务工作队伍，在各级社会心理服务平台为群众提供专业的心理健康服务。将社区干部、网格员、社区民警、人民调解员等作为社会心理服务兼职工作者，对其开展心理学方面的知识培训，提高其开展社会心理服务、疏导、危机干预和化解矛盾纠纷的能力。我市拥有一家精神专科医院——慈溪市第七人民医院，6家二级及以上综合医院中5家设立精神（心理）科门诊，分别是慈溪市人民医院医疗健康集团、慈溪市中西医结合医疗健康集团、慈溪市第三人民医院医疗健康集团、宁波一院龙山医院医疗健康集团及慈林医院，截至目前，慈溪市第七人民医院现有精神科医师38名，基层医疗机构中有21名医师加注精神科，切实提高了精神卫生防治能力。
　　再次感谢您对我市卫生健康事业的关心和支持！

[bookmark: _GoBack]
　　　　　　　　　　　 慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　2023年6月13日

　　抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，市委政法委、市教育局、市人力社保局，宗汉街道人大工作委员会。
　　联 系 人：袁 超
　　联系电话：63821185
 (
—
2
 —
)

 (
—
1
 —
)